CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      Gabinete do Deputado Federal THIAGO DE JOALDO – PP/SE

Praça dos Três Poderes - Anexo III, Gabinete 128 – 70160-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3215-3128- dep.thiagodejoaldo@camara.leg.br

MEDIDA PROVISÓRIA N° 1.147, de 2022
(De autoria do Poder Executivo)

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Altera a Lei nº 14.148, de 3 de maio de 2021,

que instituiu o Programa Emergencial de

Retomada do Setor de Eventos - Perse, e

reduz a zero por cento as alíquotas da

Contribuição para o Programa de Integração

Social e o Programa de Formação do

Patrimônio do Servidor Público - PIS/Pasep e

da Contribuição para o Financiamento da

Seguridade Social - Cofins incidentes sobre

as receitas decorrentes da atividade de

transporte aéreo regular de passageiros.

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD,

DECLARO QUE, na votação do Destaque de Bancada n° 15, do MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE, PSC para a votação em separado do artigo 11 do PLV

apresentado à MPV 1147/2022 votei NÃO.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

Deputado THIAGO DE JOALDO – PP/SE

*C
D2

35
29

43
02

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago de Joaldo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235294302400

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

22
:4

7:
07

.8
73

 -
M

es
a

DV
T

2/
0